
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  Pubblicata sul portale trasparenza il 22.11.2021 
 

  

                                                 DETERMINA N° 1462 DEL 03/11/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE ALL’AZIENDA USL TOSCANA SUD 

EST PER LA VERIFICA PERIODICA DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO MATR. 

N. 2002/4/00140/GR PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO "O. ORSINI" DEL 

CAPOLUOGO   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1551 del 29/10/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE ALL’AZIENDA USL TOSCANA SUD EST 

PER LA VERIFICA PERIODICA DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO MATR. N. 

2002/4/00140/GR PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO "O. ORSINI" DEL 

CAPOLUOGO   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Vista la Deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Richiamato l'art. 22 del D.M. 01/12/1975, recante "Norme di sicurezza per apparecchi contenenti 

liquidi caldi sotto pressione", il quale prevede che "Ogni cinque anni, gli impianti centralizzati di 

cui al precedente art. 16 ... aventi potenzialità globale dei focolai superiore a 100.000 kcal/h, 

devono essere sottoposti da parte dell'A.N.C.C. ad una verifica dello stato di efficienza dei 

dispositivi di sicurezza, di protezione e di controllo"; 

 

- Atteso che con la L. n. 833/1978, di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale, l'Associazione 

Nazionale Controllo della Combustione è stata soppressa e le verifiche dello stato di efficienza degli 

impianti di riscaldamento sono passati alle Aziende USL; 

 

- Visto che a seguito della nota pervenuta dall’Azienda USL Toscana Sud Est ed assunta con prot. 

28618 del 27/10/2021, relativa al preavviso di verifica impianto di riscaldamento matricola n. 

2002/4/00140/GR installato presso la Scuola Secondaria di I° Grado "O. Orsini" del Capoluogo, per 

la verifica occorre preliminarmente effettuare il pagamento della prestazione di €. 160,00 sul Conto 

Speciale di Tesoreria Unica c/o la Banca d’Italia intestato all'Azienda USL Toscana Sud Est, con la 

causale: "Verifica Periodica Impianto Matr. 2002/4/00140/GR - prestazione fuori campo IVA"; 

 

- Dato atto che il pagamento per la verifica periodica dell’impianto di riscaldamento della Scuola 

Secondaria di I° Grado "O. Orsini" del Capoluogo da parte dell’Azienda USL Toscana Sud Est, con 

sede in Arezzo, Via Curtatone n. 54 (P.IVA / C.F. 02236310518) è pari ad €. 160,00, oltre ad €. 

2,00 per importo bolli (in quanto prestazione fuori campo IVA artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 633/72), per 

un totale di €. 162,00; 

 

- Considerato che il pagamento della suddetta somma dovrà essere effettuato mediante bonifico 

bancario sul Conto Speciale di Tesoreria Unica c/o la Banca d’Italia intestato all'Azienda USL 

Toscana Sud Est, alle seguenti coordinate bancarie: 

IBAN: IT ..omissis.. 



 

- Dato atto che la somma di €. 162,00 trova copertura finanziaria al Cap. 1370.10 "Spese per 

accertamenti e ispezioni" del bilancio corrente; 

 

- Rilevato, inoltre, che, così come precisato anche ai punti A8 e C2 delle FAQ pubblicate 

dall'ANAC in tema di Tracciabilità dei flussi finanziari e nella Determinazione ANAC n. 4/2011 

aggiornata con Delibera ANAC n. 556/2017, prestazione non è soggetta alla richiesta del CIG di 

cui all'art. 3 della L. n. 136/2010, in quanto trattasi di un trasferimento di fondi da parte di una 

amministrazione dello Stato in favore di altro soggetto pubblico per la copertura di costi attività 

istituzionali;  

 

- Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che occorre effettuare la verifica periodica di cui all'art. 22 del D.M. 01/12/75 

all'impianto di riscaldamento matricola n. 2002/4/00140/GR installato presso la Scuola Secondaria 

di I° Grado "O. Orsini" del Capoluogo e che tale verifica è soggetta al pagamento della prestazione 

di €. 162,00 in favore dell'Azienda USL Toscana Sud Est; 

 

2) di impegnare la somma di €. 162,00 al Cap. 1370.10 "Spese per accertamenti e ispezioni" del 

bilancio corrente, assegnandola all’Azienda USL Toscana Sud Est, con sede in Arezzo, Via 

Curtatone n. 54 (P.IVA / C.F. 02236310518); 

 

3) di liquidare e pagare la somma di €. 162,00 in favore dell'Azienda USL Toscana Sud Est, 

mediante bonifico bancario sul Conto Speciale di Tesoreria Unica c/o la Banca d’Italia intestato 

all'Azienda USL Toscana Sud Est, alle seguenti coordinate bancarie: 

IBAN: IT  ..omissis.. 

indicando nel bonifico la seguente causale: "Verifica Periodica Impianto Matr. 2002/4/00140/GR - 

prestazione fuori campo IVA";  

 

4) di dare mandato al Tesoriere Comunale di provvedere al pagamento di cui  sopra e trasmettere  

successivamente all’Ufficio LL.PP. la copia contabile del bonifico effettuato con il codice CRO (o 

in alternativa con il codice TRN); 

 

5) di prendere atto che a seguito della prestazione eseguita l'Azienda USL Toscana Sud Est emetterà 

fattura elettronica e che la stessa dovrà essere emessa utilizzando il seguente Codice univoco 

ufficio: FE2H70 (C.F. dell'Ente 00117100537). 
 

m.b. 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


